

# Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor locale din raionul Basarabeasca pentru anul 2020

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 1 781 595,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L596 R3 -Drum de acces spre s.Sadaclia,km 0-1,3</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,8000	5,094	141,620
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	500,0000	185,532	92 766,050
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6840	8 834,772	6 042,984
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 280,0000	162,139	369 676,344
5	DI70A	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	29,932	3 292,520
6	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	29,932	3 292,520
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	80,0000	34,911	2 792,882

1	2	3	4	5	6	7
8	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка фрезеровачной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	29,932	3 292,520
9	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t	36,0000	53,297	1 918,695
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,0000	50,481	302,886
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	26,0000	14,838	385,788
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	200,0000	20,181	4 036,200
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	5,2000	262,966	1 367,424
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	123,0000	70,497	8 671,081
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	36,0000	64,051	2 305,828
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	44,5000	619,208	27 554,765
		<i>Total</i>	Lei			527 840,107
		<b>Total L596 R3 -Drum de acces spre s.Sadaclia,km 0-1,3 Inklusiv salariu</b>				<b>527 840,107</b>
		<b>2. L598 R23 -drumul de acces spre s.Bascalia,km 0-7,57</b>				<b>31 567,696</b>
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	30,0000	262,966	7 888,986
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	50,0000	5,094	254,713

1	2	3	4	5	6	7
19	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	80,0000	34,911	2 792,882
20	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка фрезеровачной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	130,0000	29,932	3 891,160
21	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	130,0000	29,932	3 891,160
22	DI70A	Deplasarea destrebitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	130,0000	29,932	3 891,160
23	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	800,0000	185,532	148 425,680
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,1790	8 835,230	10 416,736
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 930,0000	162,139	637 205,212
26	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t	35,0000	53,297	1 865,398
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	18,0000	50,481	908,658
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	15,0000	14,838	222,570
29	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	20,0000	64,267	1 285,348

1	2	3	4	5	6	7
30	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	74,0000	70,497	5 216,749
		<i>Total</i>	Lei			828 156,412
		<b>Total L598 R23 -drumul de acces spre s.Bascalia,km 0-7,57 Inklusiv salariu</b>				<b>828 156,412 33 232,052</b>
		<b>3. L597 Drumul de acces spre s.Carabiber,km 0-4,5</b>				
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	18,0000	498,729	8 977,122
32	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	2 000,0000	3,518	7 035,492
33	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	6,0000	4 076,066	24 456,397
34	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	18,0000	14,838	267,084
35	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	1,4000	591,591	828,228
36	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km	18,0000	50,481	908,658
37	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	18,0000	262,966	4 733,392
38	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km	100,0000	34,911	3 491,103

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			50 697,476
		<b>Total L597 Drumul de acces spre s.Carabiber,km 0-4,5 Inklusiv salariu</b>				<b>50 697,476 8 919,079</b>
		<b>4. Procurarea si instalarea semnelor rutiere</b>				
39	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	30,0000	457,161	13 714,818
40	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	30,0000	560,936	16 828,092
41	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	30,0000	23,264	697,914
		<i>Total</i>	Lei			31 240,824
		<b>Total Procurarea si instalarea semnelor rutiere Inklusiv salariu</b>				<b>31 240,824 3 943,944</b>

	Total	Lei	1 437 934,79
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	17 474,13
	Total cheltuieli directe		1 455 408,92
	Cheltuieli de regie	1 %	14 554,09
	Total		1 469 963,01
	Beneficiu de deviz	1 %	14 699,63
	Total:		1 484 662,64
	TVA	20 %	296 932,53
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 781 595,17</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect :Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor locale din raionul Basarabeasca pentru anul 2020**

**Investitor: Consiliul Raional Basarabeasca**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L596 R3 -Drum de acces spre s.Sadaclia,km 0-1,3</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,094
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	203,77	5,09
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			185,532
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 276,35	146,78
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 360,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	272,17	8,17
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,82
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Compactoare,	h-ut	0,0300	161,55	4,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	234,17	1,17
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 834,772
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 360,00	8 610,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	747,39	224,22
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,139
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 276,35	149,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,62	4,42
5	DI70A	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	381,74	26,72
6	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	381,74	26,72

1	2	3	4	5	6	7
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			34,911
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	453,39	34,91
8	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка фрезеровачной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	381,74	26,72
9	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t			53,297
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2276	234,17	53,30
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			20,181
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			262,966
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	453,39	262,97
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			70,497
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	35,00	7,35
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	35,00	3,50
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			64,051
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	57,66	50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	35,00	11,90
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			619,208
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	355,12	72,09
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,80	403,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	453,39	19,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	313,02	80,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	381,74	5,73
		<b>2. L598 R23 -drumul de acces spre s.Bascalia,km 0-7,57</b>				
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			262,966
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	453,39	262,97
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,094
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	203,77	5,09
19	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii	1 km			34,911

1	2	3	4	5	6	7
		la locul de lucru si inapoai				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	453,39	34,91
20	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (перебазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	381,74	26,72
21	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (перебазировка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	381,74	26,72
22	DI70A	Deplasarea destrebuintorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	381,74	26,72
23	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			185,532
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 276,35	146,78
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 360,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	272,17	8,17
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,82
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Compactoare,	h-ut	0,0300	161,55	4,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	234,17	1,17
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 835,230
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 360,00	8 611,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	747,39	224,22
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,139
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 276,35	149,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,62	4,42
26	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t			53,297
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2276	234,17	53,30
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
29	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			64,267



1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	57,66	50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	35,00	11,90
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	35,00	1,05
30	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			70,497
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	35,00	7,35
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	35,00	3,50
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
		<b>3. L597 Drumul de acces spre s.Carabiber,km 0-4,5</b>				
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			498,729
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	453,39	498,73
32	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,518
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	453,39	0,63
33	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 076,066
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	404,72	465,43
	1411122201752	Piatra sparta 20-40	m3	5,5000	384,85	2 116,68
	1212121212121	apa	m3	2,5000	25,00	62,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	381,74	114,52
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	234,17	16,63
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	313,02	669,86
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	161,55	132,79
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	453,39	175,92
34	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
35	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,591
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
36	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km			50,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
37	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			262,966
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	453,39	262,97
38	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			34,911
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	453,39	34,91
		<b>4. Procurarea si instalarea semnelor rutiere</b>				
39	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera	buc			457,161

1	2	3	4	5	6	7
		confectionati industrial				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	280,00	280,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	929,77	92,98
40	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			560,936
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	525,00	525,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
41	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			23,264
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	57,66	16,14
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	35,00	1,03
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	35,00	4,62
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	35,00	1,47

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor locale din raionul Basarabeasca pentru anul 2020

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 1 781 595,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,3000	57,66	536,238
2.	7123011000200	Betonist	h-om	7,8000	57,66	449,748
3.	7129020012800	Pavator	h-om	60,1800	57,66	3 469,979
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	763,8250	57,66	44 042,149
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	222,0800	57,66	12 805,132
6.	7141020013350	Vopsitor	h-om	8,4000	57,66	484,344
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,9240	57,66	1 264,137
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	198,7000	57,66	11 457,042
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,9000	57,66	2 473,614
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,8000	57,66	680,388
<b>Total manopera</b>						<b>77 662,78</b>

### Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	729,6750	1 276,35	931 320,686
2.	1212121212121	apa	m3	15,0000	25,00	375,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,0335	355,12	3 207,977
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	54,2455	330,80	17 944,411
5.	1411122201752	Piatra sparta 20-40	m3	33,0000	384,85	12 700,050
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	6,9000	404,72	2 792,568
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	149,5000	1 276,35	190 814,325
8.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	6,9900 0,6000	27,78 35,00	194,182 21,000
9.	23203226000401	Bitum	t	1,9189	8 360,00	16 042,004
10.	23203226001101	Bitum	t	0,7800	8 360,00	6 520,800
11.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	19,7000	35,00	689,500
12.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	60,4100	35,00	2 114,350
13.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	1,2600	35,00	44,100
14.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,8820	35,00	30,870
15.	24301261032201	Vopsea alba	kg	3,9600	35,00	138,600
16.	2615107326106	Indicador de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	30,0000	525,00	15 750,000
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0000	929,77	2 789,310
18.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	30,0000	280,00	8 400,000

19.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	120,0000	0,82	98,400
20.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	120,0000	0,38	45,600
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,4750	25,00	361,875
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 212 395,59</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	1111000100056	Tral	h-ut	50,4000	45,86	2 311,344
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,0000	16,39	1 065,350
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,0000	272,17	10 614,630
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5589	747,39	417,716
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	33,1840	453,39	15 045,294
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,4890	453,39	20 170,867
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,9320	161,55	796,765
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	53,9812	313,02	16 897,195
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	52,6222	313,02	16 471,801
10.	2952240004127	Compactoare,	h-ut	39,0000	161,55	6 300,450
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	41,1412	666,62	27 425,547
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,4000	17,23	179,192
13.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	11,8000	16,53	195,054
14.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	50,4000	381,74	19 239,696
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	7,5600 0,4260	222,79 234,17	1 684,293 99,756
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10,4000	222,79	2 317,016
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	16,1596	234,17	3 784,093
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,9450 6,5000 0,6675	203,77 234,17 381,74	396,333 1 522,105 254,811
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,8000	381,74	687,132
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>147 876,42</b>

Total	Lei	1 437 934,79
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	17 474,13
Total cheltuieli directe		1 455 408,92
Cheltuieli de regie	1 %	14 554,09
Total:		1 469 963,01
Beneficiu de deviz	1 %	14 699,63
Total:		1 484 662,64
TVA	20 %	296 932,53

**Total deviz: 1 781 595,17**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)